
CONSEIL D’ADMINISTRATION 

Séance du 28 février 2018 

Délibération n°2018-06 relative aux premières orientations du schéma 

pluriannuel de stratégie immobilière 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu le décret n°2013-1140 du 9 décembre 2013 relatif à l’Ecole normale supérieure ; 

Vu le règlement intérieur de l’Ecole normale supérieure ; 

Après en avoir délibéré, le Conseil d’administration approuve les premières orientations pour 

constituer le schéma pluriannuel de stratégie immobilière de l’ENS pour la période 

2018/2022. 

Nombre de membres en exercice : 

Présents :  15  Pour : 23 voix 

Procurations : 8 Contre : - 

Votants : 23  Abstention(s) : - 

Délibération adoptée 

Fait à Paris, le 28 février 2018 

  Le Président du Conseil d’administration 

François HARTOG 

Modalités de recours contre la présente délibération :  
En application des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative, la présente 
délibération pourra faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa publication et/ou 
de sa notification, d’un recours gracieux auprès du Directeur de l’ENS et/ou d’un recours devant 
le Tribunal administratif de Paris. 

   Mise en ligne le : 28 février 2018 



Sites Nature des travaux Estimation Source de financement

29 Ulm / Jaurès
Rafraichissement amphithéâtre Jean Jaurès S-1 (rénovation 
du sol) 20 000 € auto-financement

29 Ulm / Jaurès Rafraichissement 2 escaliers de secours 25 000 € auto-financement

45 Ulm Rafraichissement du Carré 25 000 € auto-financement

45 Ulm
Rénovation complète Salle des Actes (ventilation, peinture 
et éclairage) 70 000 € Fondation de l'ENS

45 Ulm Rénovation Salle Dussane (ventilation, peinture et éclairage) 35 000 € Fondation de l'ENS

45 Ulm Rafraichissement du restaurant et des équipements 120 000 € auto-financement

45 Ulm Ravalement de la cour DHTA et huisseries 200 000 € auto-financement

45 Ulm
Création ascenseur escalier G  + couloir vert + locaux ex Cos 
Clas 400 000 € auto-financement + mécénat

45 Ulm Rénovations salles de la bibliothèque LSHS Salles 4 et 5 600 000 € Fondation de l'ENS

45 Ulm
Installation de panneaux photovoltaïques sur la terrasse du 
DMA / Aile Rataud 50 000 € Auto-financement

45 Ulm Réimplantation de 2 nouvelles cuisines (Aile Rataud) 30 000 € auto-financement

46 Ulm Rénovation des cages d'escalier 30 000 € 

46 Ulm
Réaménagement du hall d’entrée avec création d’espaces 
de travail 120 000 € auto-financement + BR1 2018

46 Ulm Réaménagement des douches (pose de faience) au 46 Ulm 30 000 € auto-financement

46 Ulm Rénovation 3 plateaux de laboratoires IBENS à déterminer À déterminer

Jourdan Végétalisation parcelle BK2 100 000 € auto-financement

Jourdan
Rafraichissement des espaces intérieurs des bâtiments 
Hypnos II ( sols, peintures…) 50 000 € auto-financement

Jourdan Etude pour la restructuration du Campus 25 000 € auto-financement

Montrouge Maintenance canalisation et chaufferie 100 000 € auto-financement

Montrouge
Offre de studios, T2 et éventuellement T3 pour l'ouverture 
des logements à des colocations 30 000 € auto-financement

Montrouge Travaux de mise en sécurité et incendie 150 000 € auto-financement

Tous sites
Actualisation du système d'accès /Remplacement des 
contrôles d'accès et lecteur badges 100 000 €/an auto-financement

Tous sites Mise aux normes ADAP 300 000 €/an 100 000€ du ministère en 2018

Opération Externe

Rénovation d'un parc de logements / Partenariat avec le 
Mobilier National pour la mise à disposition de 6 
appartements (Gobelins Paris 13ème) 50 000 € auto-financement

Identification des priorités



Total opérations

Total opérations hors rénovation du Campus Montrouge 2 660 000 €

Opération Rénovation des Tours de Montrouge (Isolation extérieure des façades 
Tours B, C et L + changement châssis fenêtres + étude foncière de l’Université 

Paris Descartes ) 3 000 000 € 

auto-financement + subvention 
démarche énergétique du site + 

Université Paris Descartes

Total opérations incluant la rénovation des tours de Montrouge 5 660 000 €


	Tableau opérations en priorité.pdf
	Présentation Programmation opérations pour le SPSI 2017-2022 3
	Présentation Programmation opérations pour le SPSI 2017-2022 4


